MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 026/2022

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019,
alterado pelo Decreto nº 10.666, de 05 de abril de 2021 (Dec 10.020/2019 e alterações).

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois, às dez horas, foi aberta a Reunião realizada de forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pelos Presidentes das
Câmaras de Roraima Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso e Diego Elísio Araújo Cotrim, com a participação dos demais membros, designados pela Portaria SEDGG/ME Nº 4.386,
de 12 de maio de 2022.

Esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021 (Portaria 384/2021), na análise, processamento e
julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 79, de
27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 62 (sessenta e dois) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos requerentes, as Câmaras de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, após pedido de complementação, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado: (03 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Vínculo  Cargo/Emprego Exigência Legal

MARIA DE LOURDES SILVA 05502.004589/2015-72 CLT Administradora EC 98/2017

MARIA RITA DOS SANTOS SILVA 05502.003220/2015-42 CLT Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos EC 98/2017

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 1 de 9

ROSEMEIRY PASTANA DA SILVA 05502.003083/2015-46 CLT Zeladora EC 98/2017

Processo REVISADOS para convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado: (04 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Vínculo  Cargo/Emprego Exigência Legal

FRANCISCO ISBERNON LEITE PEREIRA 05502.059677/2015-10 CLT Escriturário EC 98/2017
IVANILZA QUEIROZ DE LUCENA 05502.063391/2015-21 CLT Telefonista EC 98/2017

MARIA DE LOURDES COSTA NERY 05502.003126/2015-93 CLT Regente de Ensino EC 98/2017

MARIA IRENICE SILVA ALVES 05502.000543/2015-84 Estatutário Auxiliar Administrativo EC 98/2017

Processos com RECURSO, nos quais se reconsidera a decisão para DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
(03 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

NAIRA DE ALMEIDA AZEVEDO 05502.004937/2015-10 CLT Datilógrafo EC 98/2018
NENA ASSUNÇÃO DOS SANTOS 05502.002070/2015-50 CLT Zeladora EC 98/2018
TERÊZA DA COSTA LIMA 05502.060449/2015-84 CLT Técnico Administrativo Bancário EC 98/2017

Processo com RECURSO, em que reconsidera a decisão, com encaminhamento de notificação para COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (01 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

REGINALDO ALVES DO NASCIMENTO 05502.004811/2015-37 - Escolaridade  (4ª série
do 1º grau) Operador de Máquinas Art. 9° da Portaria 384/2021

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – ART. 29: (03 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

- Documentação pessoal mínima;
Art. 27, III, da Portaria
384/2021 + Arts. 6º e 12º

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 2 de 9

ERICA MAGALHAES DE ARAUJO 05502.004916/2018-39 - Documentos que atestem o
exercício de, no mínimo, quatro
atribuições

Agente Administrativo da Portaria SGP/ME Nº
24.859, de 9 de dezembro
de 2020

MARIA NILDA DA SILVA LIMA 05502.004747/2018-37

- Documentos que atestem o
exercício de, no mínimo, quatro
atribuições;

Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão;
Comprovante de 90 dias
consecutivos trabalhados;
Diplomas/certificados para se
comprovar a escolaridade à época

Agente Administrativo

Arts. 6º e 12º da Portaria
SGP/ME Nº 24.859, de 9
de dezembro de 2020; Arts.
2º e 3º da Portaria
24.859/2020; Art. 5º da
Portaria 24.859/2020; Art.
4º da Portaria 24.859/2020

VILMAR LANA 05502.005638/2018-37

Documentos que atestem o
exercício de, no mínimo, quatro
atribuições; Documento que
comprove o dia/mês/ano da
admissão; Comprovante de 90
dias consecutivos trabalhados;
Diplomas/certificados para se
comprovar a escolaridade à época

Técnico em Contabilidade

Arts. 6º e 12º da Portaria
SGP/ME Nº 24.859, de 9
de dezembro de 2020; Arts.
2º e 3º da Portaria
24.859/2020; Art. 5º da
Portaria 24.859/2020; Art.
4º da Portaria 24.859/2020

Processos analisados, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS conforme Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021, publicada no DOU de 26 de
abril de 2021: (13 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

ANDREA BRIGIDA SOARES MARTINS 05502.004902/2015-72 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

FRANCISCA CAETANO NASCIMENTO 05502.001204/2015-15 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

JOANITA DAS CHAGAS SILVA 05502.063278/2015-45 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 3 de 9

LILIA CAVALCANTE MARTINS 05502.059700/2015-68 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

LINDALVA BRASIL DIAS FERREIRA 05502.003782/2015-96 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

MARIA DO SOCORRO BELCHIOR
BITENCOURTT 05502.004198/2015-58

Comprovante de 90 dias consecutivos
trabalhados;
Documentos comprobatórios da condição de
pensionista que não foram apresentados
anteriormente

Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 15 e 16 da Portaria 384/2021 +
Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

MARIA ISABEL VIEGAS FERREIRA 05502.003456/2015-89 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

MARIA LUIZA DE ARAUJO SILVA 05502.060262/2015-81 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

MARIA MARINA DA SILVA 05502.004210/2015-24 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

MARIA OZANIRA MARCULINO DA
SILVA (pensionista habilitada no processo do
interessado CLAUBER DANTAS GOUVEIA)

05502.005964/2015-00

Documento que comprove o dia/mês/ano da
admissão;
Comprovante de 90 dias consecutivos
trabalhados;
Escolaridade ( 4ª série do 1º grau);
Documentos comprobatórios da condição de
pensionista;

Vigia
Art. 9º, 14, 15 e 16 da Portaria
384/2021 + Art. 4º da Instrução
Normativa 44/2021

NAZARE DE ASSIS SANTIAGO 05502.060673/2015-76 Documentos comprobatórios da aposentadoria Datilógrafa Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

ONETE DE SOUZA SILVA 05502.062614/2015-32 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA 05502.063491/2015-57 Documentos comprobatórios da aposentadoria Professora Regente de
Ensino I - 40 horas

Art. 4º da Instrução Normativa
44/2021

Processos REVISADOS, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (05 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

GRACELI DOS SANTOS PEREIRA 05502.001544/2015-46 Documento que comprove o dia/mês/ano da
admissão

Auxiliar de Serviços
Diversos

Art. 14 da Portaria
384/2021

Documento que comprove o dia/mês/ano da Art. 14 da Portaria

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 4 de 9

MARIA DANTAS NOBREGA 05502.062328/2015-77 admissão Regente de Ensino 384/2021

NARONALVA PEIXOTO PINHEIRO  05502.000278/2015-34
Documento que comprove o dia/mês/ano da
admissão; Comprovante de 90 dias consecutivos
trabalhados

Auxiliar Administrativo Arts. 14, 15 e 16 da
Portaria 384/2021

LUCILÊDA PINTO MACÊNA 05502.060833/2015-87 Escolaridade (1º grau) Monitor Art. 9º da Portaria
384/2021

NAIUKA ETELVINA ALMEIDA
FERREIRA 05502.059880/2015-88 Documento que comprove o dia/mês/ano da

admissão Zelador Art. 14 da Portaria
384/2021

Processos INDEFERIDOS por insuficiência documental, após pedido de complementação: (07 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

ALCILENE BARBOSA GOMES 05502.005811/2015-54 Não comprovou possuir a escolaridade exigida para
o cargo (2º grau) Escriturário

Art. 9º da Portaria
384/2021 + art. 10, § 1º,
do Decreto 9.324/2018

ERIVALDO DA SILVA RUFINO 05502.001209/2015-48
'Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e outubro de
1993)

Auxiliar de Enfermagem
Art. 14 da Portaria
384/2021 + art. 31 da EC
98/2017

FRANK DE SOUZA VITORIO 05502.001078/2015-07 Não comprovou possuir a escolaridade exigida para
o cargo (1º grau) Auxiliar Administrativo

Art. 9º da Portaria
384/2021 + art. 10, § 1°,
do Decreto 9.324/2018;
Art. 15 e 16 da Portaria
384/2021 + art. 2º, § 4º,
da Lei 13.681/2018

HILTON LIMA DA SILVA 05502.065101/2015-83

- Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e outubro de
1993)
- Não comprovou ter trabalhado 90 dias
consecutivos
- Não comprovou possuir a escolaridade exigida
para o cargo (4ª série do 1º grau)

Borracheiro

 Art. 14 da Portaria
384/2021 + art. 31 da EC
98/2017 + Art. 9º da
Portaria 384/2021 + art.
10, § 1°, do Decreto
9.324/2018; Art. 15 e 16
da Portaria 384/2021 +
art. 2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

Não comprovou vínculo dentro do prazo
Art. 14 da Portaria
384/2021 + art. 31 da EC

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 5 de 9

KATIA JANE ERNST NOBREGA 05502.004018/2015-38 estabelecido (5 de outubro de 1988 e outubro de
1993); '- Não comprovou ter trabalhado 90 dias
consecutivos

Regente de Ensino 98/2017; Art. 15 e 16 da
Portaria 384/2021 + art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE SOUZA 05502.059336/2015-36
Não comprovou possuir a escolaridade exigida para
o cargo (4ª série do 1º grau); Não comprovou ter
trabalhado 90 dias consecutivos

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Art. 9º da Portaria
384/2021 + art. 10, § 1°,
do Decreto 9.324/2018;
Art. 15 e 16 da Portaria
384/2021 + art. 2º, § 4º,
da Lei 13.681/2018

SILVANA CUNHA SANTIAGO 05502.059273/2015-18 Não comprovou possuir a escolaridade exigida para
o cargo (1º grau) Secretária

Art. 9º da Portaria
384/2021 + art. 10, § 1°,
do Decreto 9.324/2018

Processos REVISADOS para INDEFERIMENTO: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo  Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

EVERALDO DIAS DE ARAUJO 05502.060208/2015-35
- Não comprovou ter trabalhado 90 dias consecutivos;
- Não comprovou possuir a escolaridade exigida para o
cargo (4ª série do 1º grau)

Gari

Art. 9º, 15 e 16 da
Portaria 384/2021 + art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018 + art. 10, §
1°, do Decreto
9.324/2018

Declaração de PERDA DE OBJETO por motivo de desistência ou falecimento do Requerente: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo  Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

ONELIO MATIAS DOS SANTOS 05502.062911/2015-88 Desistência Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Art. 36 da Portaria
384/2021

Processos ENVIADOS À CÂMARA RECURSAL, após manutenção da decisão de INDEFERIMENTO pela Câmara de Julgamento: (21 requerimentos)

Interessado(a) Processo  Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

ADINE DA SILVA RAMOS 05502.005510/2015-21 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Regente de Ensino Art. 60 da Portaria

384/2021

ADRIANA FERREIRA SANTOS 05502.004659/2015-92 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Auxiliar de Enfermagem Art. 60 da Portaria

384/2021
Decisão de indeferimento mantida. O processo será Art. 60 da Portaria

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 6 de 9

ANA CLAUDIA HENRIQUE DA SILVA 05502.061569/2015-07 encaminhado para a Câmara Recursal. Bibliotecário 384/2021

ANTÔNIO SILVERIO FERREIRA
CARDOSO 05502.062227/2015-04 Decisão de indeferimento mantida. O processo será

encaminhado para a Câmara Recursal.
Auxiliar de Serviços
Diversos e Datilógrafo

Art. 60 da Portaria
384/2021

EDUARDO JOSÉ DE MATOS 05502.063238/2015-01 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Engenheiro Art. 60 da Portaria

384/2021

HAROLDO BARBOSA DE ROCHA 05502.062818/2015-73 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Inspetor de Alunos Art. 60 da Portaria

384/2021

JOSEFA EPIFANÊA DA SILVA 05502.003503/2015-94 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal.

Auxiliar de Serviços
Diversos

Art. 60 da Portaria
384/2021

JOSILENE SOUZA GALVÃO 05502.005576/2015-11 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Auxiliar Geral Art. 60 da Portaria

384/2021

JUCIMAR FREITAS DE SOUZA 05502.002505/2015-66 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal.

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Art. 60 da Portaria
384/2021

JURACY PLACIDO LUCENA MELO 05502.059510/2015-41 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal.

Auxiliar de Educação e
Monitor

Art. 60 da Portaria
384/2021

MARIA ERINEUDA BATISTA LIMA DE
SENA 05502.062725/2015-49 Decisão de indeferimento mantida. O processo será

encaminhado para a Câmara Recursal. Auxiliar Geral Art. 60 da Portaria
384/2021

RAIMUNDO ANDRADE DA SILVA 05502.000002/2015-56 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Regente de Ensino Art. 60 da Portaria

384/2021

RAIMUNDO DE SOUZA PAULINO 05502.062155/2015-97 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Regente de Ensino Art. 60 da Portaria

384/2021

RAIMUNDO ESMERALDO DA COSTA 05502.062154/2015-42 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Motorista Art. 60 da Portaria

384/2021

SATURINO GONÇALVES DE SOUZA 05502.001507/2015-38 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Serviços gerais Art. 60 da Portaria

384/2021

SEBASTIÃO ALVES DE SOUZA 05502.004539/2015-95 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal.

Conservação e Limpeza
das Vias Públicas

Art. 60 da Portaria
384/2021

SIDNEY EVANGELISTA DO
NASCIMENTO 05502.004497/2015-92 Decisão de indeferimento mantida. O processo será

encaminhado para a Câmara Recursal.

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos e
Técnico em Laboratório

Art. 60 da Portaria
384/2021

SIDNEY LINS DE AGUIAR 05502.061129/2015-41 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Auxiliar de Mecânico Art. 60 da Portaria

384/2021
TEREZA CRISTINA SILVA DOS
SANTOS 05502.063471/2015-86 Decisão de indeferimento mantida. O processo será

encaminhado para a Câmara Recursal. Enfermeiro Art. 60 da Portaria
384/2021

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 7 de 9

VERONEIDE SILVA DE OLIVEIRA 05502.001796/2015-75 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal.

Inspetor de Ensino Art. 60 da Portaria
384/2021

WALDEMIR FELIX CORREA 05502.004695/2015-56 Decisão de indeferimento mantida. O processo será
encaminhado para a Câmara Recursal. Administrador Art. 60 da Portaria

384/2021

Documento assinado eletronicamente por Michelle Lopes Rodrigues, Membro de Câmara, em 30/06/2022, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de Câmara, em 30/06/2022, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ismael Silva Oliveira, Membro de Câmara, em 30/06/2022, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Membro de Câmara, em 30/06/2022, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Neyde Mayra Mota Batista, Membro de Câmara, em 30/06/2022, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Presidente de Câmara, em 30/06/2022, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Elisio Araújo Cotrim, Presidente de Câmara, em 30/06/2022, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 26013990 e o código CRC 3B9A787A.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 26013990

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 8 de 9

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=…553&infra_hash=86b0dc6a8c9e79ea930c7e66807e1c4f0a2510f10d96d0596f1689aa9c5608b6 30/06/2022 12:31
Página 9 de 9